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Δελτίον XAE 19 (1996-1997), Περίοδος Δ'• Σελ. 305-318
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Αρχιμανδρίτης Σίλας Κουκιάρης 

ΟΙ ΑΝΕΠΙΓΡΑΦΟΙ ΑΝΙΣΤΑΜΕΝΟΙ 
ΣΤΗΝ ΕΙΣ ΑΔΟΥ ΚΑΘΟΔΟΝ 

Αφιερώνεται εις τον Μητροπολίτην 'Αττικής 
Κνριον Παντελεήμονα 

J\_nò το τέλος του περασμένου αιώνα, οπότε παρουσιά
σθηκε το ενδιαφέρον για τη χριστιανική εικονογραφία, ή 
παράσταση της εις 'Άδου Καθόδου τοΰ Κυρίου προκά
λεσε την προσοχή των ερευνητών1. "Ως τις ημέρες μας οι 
ερευνητές ασχολούνται μέ τους εικονογραφικούς τύπους 
της παράστασης αυτής τοΰ ευαγγελικού κύκλου, μέ τους 
οποίους προβάλλονται σπουδαία θεολογικά μηνύματα2. 
'Ακόμα εντοπίσθηκαν έκτος άπό τήν Αγ. Γραφή3 και 
άλλες φιλολογικές πηγές άπό τις όποιες έχει επηρεασθεί 
ή σύνθεση της σκηνής. Αυτές είναι κυρίως το απόκρυφο 
ευαγγέλιο τοΰ Νικόδημου (2ος αι.)4, ò Λόγος «τω άγίω 
και μεγάλω Σαββάτω» του Ψευδο-Έπιφανίου5, οι ύμνοι 
της Εκκλησίας6, και άλλοι λόγοι εκκλησιαστικών συγ
γραφέων7. 'Επισημάνθηκαν οι λόγοι είκονίσεως και ό 
χρόνος εμφανίσεως στην εικονογραφία τοΰ θέματος, τής 
εις Άδου Καθόδου, όπως και τα πρόσωπα πού συνθέ-

1. Ν. Pokrovkii, «Evangelie ν pamjatnikah ikongrafii, preumuStvenno 
vizantiiskih i russkih», Spb. 1892, 399-425. Πρβλ. J. Radovanovic, «je-
dinstvene prestave vaskresenja Hristovog u Srpkom slikarstvu XIV 
veka», στο Ikonografska istazivanja Srpskog slikarstva XIII i, XIV veka, 
Beograd 1988. σ. 89, οπού και άλλη προγενέστερη βιβλιογραφία. 

2. Έ . Δεληγιάννη-Δωρη, «Παλαιολόγεια εικονογραφία. Ό «'Σύνθε
τος' εικονογραφικός τύπος της Ανάστασης», Αντίφωνον, 'Αφιέρω
μα στον καθηγητή N.B. Αρανόάκη, Θεσσαλονίκη 1994, σ. 399-435. 
3. Ψαλ. 15 (16), 10.23 (24), 7-9.29 (30), 4.106 (107) 13-16. Ησαΐας 25,8. 
26,19. Ώσηέ 13,14. Ματθ. 12,40.27,51-52. Πράξ. 2,24-28. Α' Κορ. 15, 
20-22,55. Έφ. 4,8-9. Έβρ. 2,14,16. Α' Πέτρου 3,19.4,6. Αποκ. 1,19. 
4. C. Tischendorf, Evangelia Apocrypha, Lipsiae 1853 (άνατύπ. εν 
Αθήναις 1959), σ. 171-179, κεφ. II (XVIII)-IX (XXIII). Βλ. και ΕΙ. 
Lucchesi-Palli, «Anastasis», RbK Ι, στ. 142. R. Lange, Die Aufer
stehung, Recklinghausen 1966, σ. 11 κέ. Α. Kartsonis, Anastasis. The 
Making of an Image, Princeton. N. J. 1986, σ. 29 κέ. και 229 κέ. Πρβλ. 
Έ . Δεληγιάννη-Δωρη, ο.π., σ. 403. 

5. PG 43, στ. 440-464, βλ. και J. Radovanovic, ο.π., σ. 92 κέ. Έ . Δελη-
γιάννη-Δωρή, ο.π., σ. 418. 
6. Α. Ξυγγόπουλος, «Ό ύμνολογικός εικονογραφικός τύπος της 
εις 'Άδην Καθόδου τοΰ Ίησοϋ», ΕΕΒΣ 17 (1941), σ. 116 κέ. J. Ra
dovanovic, ο.π., σ. 92. 94. Έ . Δεληγιάννη-Δωρη, ο.π., σ. 409,418 κέ. 
7. "Οπως οι «Στρωματεΐς» τοΰ Κλήμεντος τοΰ Αλεξανδρέως, PG 9, 
268, ό λόγος ΜΕ «Εις το άγιον Πάσχα» τοΰ Γρηγορίου τοΰ Θεολό-

τουν τήν παράσταση. Αυτοί είναι, εκτός άπό τον Ίησοϋ 
και τον Αδάμ, πού είναι απαραίτητοι, ή Εύα, ό 'Άδης, οι 
προφητάνακτες Δαβίδ και Σολομών, ό Πρόδρομος, ό 
'Άβελ και ό Κάιν. 
Ή Εύα εμφανίζεται για πρώτη φορά μαζί μέ τον άνι-
στάμενον άπό τον τάφο Αδάμ στή δεύτερη τοιχογρα
φία τής S. Maria Antiqua στή Ρώμη (αρχές τοΰ 8ου αι.)8. 
Ή μορφή τής Εύας εικονίσθηκε μαζί μέ τον Αδάμ, 
επειδή αποτελεί ζεύγος μέ αυτόν και οι δύο αντιπροσω
πεύουν όλη τήν ανθρωπότητα9. Τήν προσωποποίηση 
τοϋ 'Άδη, πάνω στην όποια πατά συνήθως ό Χριστός, 
τήν βρίσκουμε για πρώτη φορά στις μικρογραφίες τοϋ 
Ψαλτηρίου Chludof φ. 63ν, 63r, 82ν (9ος αι.)10. Οί προ
φητάνακτες Δαβίδ και Σολομών πρωτοεμφανίζονται 
στο μωσαϊκό τοϋ Αγ. Ζήνωνος στή Ρώμη (817-824)'ι. 
"Εχει επισημανθεί ότι «ό ειδικότερος λόγος επιλογής 

yov, PG 36,624 κέ., «Περί Σαρκώσεως τοϋ Κυρίου ημών Ίησοϋ Χρί
στου, κατά Άπολλιναρίου», τοΰ Μεγάλου Αθανασίου, PG 26,1124-
1141, ό «Εις το 'Άγιον Πάσχα Λόγος» 'Ιωάννου τοϋ Χρυσοστόμου, 
PG 52, 765, «Περί της ενανθρωπήσεως τοΰ Μονογενούς και κατά 
τών Νεστορίου δυσφημιών τοΰ Κυρίλλου Αλεξανδρείας» αντί
στοιχα, PG 75,1465-1468,76,209, «Ό λόγος ε'ις το Αγιον Σάββατον 
τοΰ 'Ιωάννου Δαμάσκηνου», PG 96, 632, ό λόγος «περί της παρου
σίας 'Ιωάννου έν τω 'Άδη και τών έκεΐσε έγκεκλεισμένων» τοΰ Εύ-
σεβίου Έμέσης (;), PG 86,384-406, τοΰ ίδιου «Εις τό Σύ ει ό ερχόμε
νος ή έτερον προσδοκώμεν;», PG 86,384, ό «Λόγος Κατηχητικός τη 
άγια μεγάλη Κυριακή τοΰ Πάσχα» τοΰ Θεοδώρου τοΰ Στουδίτη,-Ρϋ 
99,709-720. Ό «Λόγος στην "Υψωση τοΰ Τιμίου Σταύρου» τοΰ Μα
καρίου Χρυσοκεφάλου, PG 150,229-232. Πρβλ. J. Radovanovic, ο.π., 
σ. 91, 95, 96 κέ. Έ . Δεληγιάννη-Δωρη, ο.π., σ. 404,411,418,420-422, 
424, 432. Engelina Smirnova, «Une icone de la Descente aux Limbes 
d'une rare iconographie», Zograf 22 (1992), σ. 55-59. 

8. Ν. Γκιολές, «Ή Σταυροθήκη Fieschi-Morgan και οί παλαιότερες 
σωζόμενες στην Ανατολή παραστάσεις τής Έίς Άδου Καθόδου 
τοΰ Χρίστου'», Αίπτυχα 3 (1982-83), σ. 140, όπου και ή σχετική βι
βλιογραφία. 

9. Ντούλα Μουρίκη, Τα ψηφιδωτά τής Νέας Μονής Χίου, Αθήνα 
1985, σ.147. 
10. Ν. Γκιολές, ο.π., σ. 140, και ή σχετική βιβλιογραφία. 
11. Στο ίδιο, σ. 139 κέ., όπου και ή σχετική βιβλιογραφία. 
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ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ ΣΙΑΑΣ ΚΟΥΚΙΑΡΗΣ 

τοΰ Δαβίδ και του Σολομώντος θα πρέπει να αναζητη

θεί στο γεγονός οτι οι δύο προφήτες είναι σημαντικότε

ροι προπάτορες τοΰ Ίησοΰ (Ματθ. Ι)»1 2. Ή είκόνισή 

τους σέ παράσταση της «Εις Άδου Καθόδου», δηλώνει 

την ανθρώπινη καταγωγή τοΰ Χρίστου»13. 

Έκτος άπό τον 'Αδάμ και τήν Εΰα, από τον 11ο αιώνα 

εικονίζεται στή σκηνή ό δίκαιος 'Άβελ, νέος αγένειος, 

πού κρατά ποιμενική ράβδο και στέκεται συνήθως πί

σω άπό τή μητέρα του. Ή παρουσία του στή μικρογρα

φία τοΰ Εύαγγελισταρίου τοΰ Σκευοφυλακίου της Με

γίστης Λαύρας, στο φ. 1ν (11ος αι.), είναι μάλλον άπό 

τα πρώτα παραδείγματα είκονίσεώς του1 4. Ό πρωτό-

θνητος ποιμήν 'Άβελ εικονίσθηκε στο θέμα, διότι θεω

ρείται άπό πολλούς εκκλησιαστικούς συγγραφείς ως 

προτύπωση τοΰ άρχιποιμένος Χριστού και της άδικης 

σφαγής και τοΰ πάθους του 1 5. Σέ λίγες παραστάσεις 

έχει επισημανθεί οτι εικονίζεται ό Κάιν, ασφαλώς επει

δή αποτελεί ζεΰγος με τον δίκαιο Άβελ1 6. 

Στην απόκρυφη διήγηση τού Νικόδημου για τήν εις 

Άδου Κάθοδον1 7 και σέ άλλα κείμενα εκκλησιαστικών 

συγγραφέων σημαντικό ρόλο έχει ό 'Ιωάννης ό Πρό

δρομος. 'Αναφέρουν οτι ό Πρόδρομος, όταν κατέβηκε 

στον 'Άδη, προετοίμασε τους κατοίκους του για τή με

τάβαση τοΰ Χρίστου στον 'Άδη και τήν κατάργηση 

του 1 8. Για τοΰτο ό Πρόδρομος συνήθως εικονίζεται να 

προτείνει το δεξί χέρι σέ σημείο όμιλίας-διδασκαλίας. 

Παρά τον σημαντικό ρόλο πού έχει στην εις 'Άδου Κά

θοδον τοΰ Κυρίου ό Πρόδρομος, εντάσσεται στή σκηνή 

μόλις τον 10ο αιώνα, όπως σώζεται στο νέο Tokali Kilise 

της Καππαδοκίας, πού ίσως είναι άπό τα παλαιότερα 

παραδείγματα είκονίσεώς του στο θέμα1 9. 

12. Στο ίδιο, 138 κέ. Α. Kartsonis, ο.π., σ. 186 κέ. 
13. 'Ιωάννης Εύχαϊτών PG 120.1131 -1132. «Πλην ώς άπαρχήν τοϋ γέ
νους τοΰ σοΰ δέχου 'Αδάμ, Δαβίδ και σοφόν Σολομώντα, ους ή Γρα
φή σοι ζώντας ώδε δεικνύει. Ώς τοϋ δίδοντος τήν εγερσιν Πατέρας». 
14. Α. Kartsonis, ο.π., σ. 209. 
15. PG 43, 452. PG 65, 793. PG 50, 824. PG 62, 719-722. Πρβλ. Α. 
Kartsonis, ο.π., σ. 210. Έ . Δεληγιάννη-Δωρη, ο.π.. σ. 405. 
16. Ό Κάιν εικονίζεται ταυτιζόμενος μέ επιγραφή στο καθολικό 
της Μονής τοΰ 'Αγ. Νικολάου, στο χωριό 'Αγ. Νικόλαος Μονεμβα
σίας (β' μισό τοϋ 13ου αι.), στους 'Αγ. 'Αναργύρους Κηπούλας Μά
νης (1265) και χωρίς επιγραφή έχει ταυτισθεί στον Άϊ-Στράτηγο 
τοϋ χωριοΰ 'Αγ. Νικολάου Μονεμβασίας (αρχές τοϋ β' μισοΰ τοϋ 
Που αι.). Βλ. Ν. Δρανδάκη, «Οι τοιχογραφίες τοϋ 'Αγ. Νικολάου 
στον 'Αγ. Νικόλαο Μονεμβασίας». ΔΧΑΕ & (1977-1979).σ. 48. Τοϋ 

Οί άνεπίγραφοι στή «ζώνη τών άνισταμένων» 

Άπό τον 13ο αιώνα γενικά παρατηρείται ή τάση της 

αυξήσεως τών προσώπων στις συνθέσεις20. Ταυτόχρο

να στην εικονογραφία τοΰ θέματος της Καθόδου στον 

'Άδη διακρίνεται σύνδεση τοΰ νοήματος της Εις 'Άδου 

Καθόδου-Αναστάσεως τοΰ Κυρίου μέ το πάθος του 

και τή διδασκαλία του περί τών εσχάτων21. Στην εικο

νογραφία ή σύνδεση αυτή γίνεται κατ' αρχάς στή μεσο-

βυζαντινή εποχή στον «ύμνολογικό» τύπο της εις 'Άδου 

Καθόδου, πού εντοπίζεται μεμονωμένα σέ χειρόγραφα 

και εικόνες ενώ στην εποχή τών Παλαιολόγων τα κεί

μενα τών πρώτων χριστιανικών αιώνων, τοΰ Γρηγορίου 

τοΰ Θεολόγου, τα απόκρυφα και τοΰ Ψευδο-Έπιφα-

νίου, επηρεάζουν αποφασιστικά τόν «σύνθετο» τύπο, ò 
όποιος για να αποτυπώσει το έσχατολογικό μήνυμα της 

Αναστάσεως καταφεύγει σέ εικονογραφικά δάνεια 

άπό τή Δευτέρα Παρουσία, τόν Θρόνο της Ετοιμασίας 

ή τόν αποκαλυπτικό Σταυρό. Ό παλαιολόγειος «σύνθε

τος» τύπος της Αναστάσεως στή μνημειακή τέχνη έχει 

περιορισμένη διάδοση2 2. Ή δημιουργία τοΰ τύπου 

αύτοΰ προκαλεί αύξηση τών προσώπων τών αγγέλων 

και ιδιαίτερα στή «ζώνη τοΰ ούρανοΰ». 

Αύξηση όμως παρατηρείται και στον αριθμό τών προ

σώπων τών άνισταμένων στις δύο ομάδες πού βρίσκον

ται στον Άδη και ανασύρονται άπό τόν Ίησοΰ. Τα νέα 

πρόσωπα πού προστίθενται δέν επιγράφονται, άλλα 

άπό τήν ενδυμασία τους, τα χαρακτηριστικά τοΰ προ

σώπου τους και τα αντικείμενα πού κρατούν είναι 

δυνατόν να ταυτισθούν μέ ορισμένα πρόσωπα της Πα

λαιάς Διαθήκης. Αυτά κυρίως είναι οι ίερεΐς-προφήτες 

Σαμουήλ, Μωϋσής και Ααρών. 

Ό Μάξιμος Πλανούδης (1260 περίπου-1310) στον Λόγο 

του «εις τόν θεόσωμον τάφον τοΰ Κυρίου Ημών Ίησοΰ 

ιδίου, «Οί τοιχογραφίες τών 'Αγίων 'Αναργύρων (1265)» ΑΕ 1980, 
πίν. 32. Πρβλ. Ν. Γκιολέ, «Ό ναός τοϋ Άϊ-Στράτηγου στον Άγιο 
Νικόλαο Μονεμβασίας», ΛακΣπουό 9 (1988). σ. 439. 
17. C. Tischendorf, ο.π., σ. 171-172. κεφ. II (XVIII). 
18. J. Radovanovic, ο.π., σ. 103, όπου και οί παραπομπές στους 
εκκλησιαστικούς συγγραφείς. 
19. Ντούλα Μουρίκη, Τα ψηφιδωτά της Νέας Μονής Χίον, 'Αθή
ναι 1985, σ. 149. 
20. Ή Ίδια, Οί τοιχογραφίες τοϋ Σωτήρα κοντά στο Άλεποχώρι 
τής Μεγαρίόος, 'Αθήνα 1978, σ. 29-30, Ν. Γκιολές, Ό ναός τοϋ Άϊ-
Στράτηγου, ο.π., σ. 440 (βλ. σημ. 16). 
21. Έ . Δεληγιάννη-Δωρή, ο.π.. σ. 400 κέ. 
22. Στό ίδιο, σ. 432. 
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Είκ. 1. Σινά. «Στανροφοριακή» (τελευταίο τέταρτο τον 13ον αι.). 

307 



ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ ΣΙΑΑΣ ΚΟΥΚΙΑΡΗΣ 

φ 
. * * % ! " · * ^ J 

Είκ. 2. Βέροια. Ναός τον Χρίστου (1314-15). 
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ΟΙ ΑΝΕΠΙΓΡΑΦΟΙ ΑΝΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΣΤΗΝ ΕΙΣ ΑΔΟΥ ΚΑΘΟΔΟΝ 

Χρίστου κλπ.» αναφέρεται στις τάξεις των ευρισκομένων 

στον 'Άδη όταν ό Κύριος κατέβει σ5 αυτόν, δηλαδή των 

προπατόρων, των πατριαρχών και των προφητών: <«5εϋρ' 

Γτε τών προπατόρων χοροί, δεϋρ' ϊτε σννεορτάσοντες 

ήμΐν»23. Επίσης σχολιάζοντας την τριήμερη παραμονή 

του Σωτήρος στον 'Άδη, κατατάσσει τα αξιώματα γενικά 

κατά τριάδες χωρίς να τα κατονομάζει24. Άίγο αργότερα 

ό Μακάριος ό Χρυσοκέφαλος (έκάρη μοναχός τό 1327-

8+1372 ή 1382) στον Η' Λόγο του «εις τήν Άνάστασιν τοΰ 

Χρίστου» σαφέστατα ερμηνεύει και δικαιολογεί τήν τριή

μερη παραμονή τοΰ Κυρίου στον 'Άδη και τήν μετά τρεις 

ήμερες Ανάσταση του παραθέτοντας οτι «το τριλαμπες 

εκφαίνων καί το τρισνπόστατον κράτος της μοναρχικής 

θεαρχίας ης εις το όνομα βαπτιζόμενοί, και φωτός ζωής 

άξιούμεθα:... και τριττήν εχομεν οι πιστοί τήν γέννησιν, 

τήν εκ σωμάτων, τήν εκ βαπτίσματος, και τήν εξ αναστά

σεως»25. Συνεχίζοντας ό Μακάριος ό Χρυσοκέφαλος 

αναφέρει οτι, προκειμένου να διδαχθεί καί να προετοιμα

σθεί ό κόσμος άπό τον Θεό για το μυστήριο της Αγ. Τριά

δος, φροντίζει ώστε τα επίγεια να είναι εικόνα τών επου

ρανίων «οντω και πολλών όντων ιερέων, τρεις κατ* εξαί-

ρετον επιλέγεται· Μωϋσής γάρ, φησί, και 'Ααρών εν τοις 

ίερεϋσιν αύτοϋ, και Σαμουήλ εν τοις έπικαλονμένοις τό 

όνομα αύτοϋ- και εν βασιλεϋσι δε ομοίως, Δαβίδ ανακη

ρύττεται και Έζεκίας και Ίωσίας... εν ήν τό κέρας επί της 

Παλαιάς και τρία έδίδετο δωρήματα- ίερωσύνη, βασιλεία 

και προφητεία»26. 

Άπό τους τρεις ιερείς συχνότερα εικονίζεται ό ιερεύς 

Σαμουήλ, προφανώς επειδή αναφέρεται στο Ά Βασ. 28, 

3-25. Τον Σαμουήλ, ένώ βρισκόταν στον 'Άδη, καλεί ό 

βασιλεύς Σαούλ δια μέσου της εγγαστρίμυθου καί τον 

έρωτα για τις επιθέσεις τών έχθρων τοΰ 'Ισραήλ. Ό Ώ -

ριγένης και άλλοι εκκλησιαστικοί συγγραφείς θεωρούν 

τον Σαμουήλ «κατάσκοπον και θεωρητήν τών μυστη

ρίων τών καταχθόνιων»2 7. Έκτος άπό τον Σαμουήλ ει

κονίζεται ό Ααρών με τή βλαστήσασα ράβδο του 2 8 καί 

ό Μωϋσής με τή ράβδο πού έκτύπησε τήν 'Ερυθρά 

θάλασσα. Ή θαυματουργική διάβαση της 'Ερυθράς 

θάλασσας άπό τους 'Ισραηλίτες καί ή βλαστήσασα ρά-

23. PG 147,1005-1008. 
24. PG 147,1008. 
25. Μακαρίου τοϋ Χρυσοκεφάλου, 'Αρχιεπισκόπου Φιλαδέλφει
ας, Λόγοι Πανηγυρικοί, ΙΔ', Θεσσαλονίκη 1989, σ. 227. 
26. Στο ϊδιο, σ. 278. 
27. Όμιλίαι εις Ίερεμίαν, ομιλία IH, PG 13,465. Κύριλλος Ιεροσο
λύμων, Κατήχησις Δ', PG 33, 848-849. Κατήχησις ΙΔ, PG 33, 848-
849. Ώριγένους όμιλίαι εις τα βιβλία τών Βασιλειών, PG 12,1024-
1025, 1016. Εύσέβιος Έμέσης, Λόγος IB', «Σύ ει ό ερχόμενος ή 
έτερον προσδοκώμεν;», PG 86,384. 

Είκ. 3. Βέροια. Ναός τοϋ Χρίστου (1314-15) (λεπτομέρεια της είκ. 2). 

βδος θεωρούνται άπό τους εκκλησιαστικούς συγγρα

φείς ως προτυπώσεις της εις 'Άδου Καθόδου τοϋ Κυρί

ου καί της 'Αναστάσεως του 2 9 . 

Ό Σαμουήλ αναγνωρίζεται στις παραστάσεις της άμφι-

πρόσωπης εικόνας τοΰ Σινά «Σταυροφοριακής» (τελευ

ταίο τέταρτο τοΰ 13ου αι.) 3 0 (ε'ικ. 1), τών τοιχογραφιών 

τοΰ Χρίστου Βέροιας (1314-15)31 (ε'ικ. 2, 3), τοϋ Άγ. 

28. Κύριλλος Ιεροσολύμων, Κατήχησις IH', PG 33,1029. 'Ιωάννου 
Δαμασκηνού, «Λόγος εις τό «Άγιον Σάββατον», PG 621. Ώριγέ-
νης, «Υπέρ της εγγαστρίμυθου», PG 12,1016. 
29. Ώριγένης, στό ϊδιο PG 12, 1016. 'Ιωάννης Δαμασκηνός, «Λό
γος εις τό 'Άγιον Σάββατον», PG 96, 624. Ψευδο-Έπιφάνιος, «Λό
γος εις τήν άγίαν τού Χριστού άνάστασιν», PG 43,469. 
30. Ντούλα Μουρίκη, Σινά, οι θησαυροί της Ί. Μονής Άγιας Αΐκα-
τερίνης, 'Αθήνα 1990, σ. 118-119, είκ. 64, σ. 386 σημ. 89, όπου ή σχε
τική βιβλιογραφία. 
31. Στ. Πελεκανίδης, Καλλιέργης, "Ολης θετταλίας άριστος ζωγρά-
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Βλασίου Βέροιας (αρχές Μου αι.)3 2, τοΰ Άγ. Νικολάου 

του Όρφανοϋ Θεσσαλονίκης (πρώιμος 14ος αι.) 3 3 (είκ. 

5), τοΰ καθολικού της Μονής Βατοπεδίου (14ος αι.)3 4, 

τοΰ Αγ. Νικολάου Bolnicki Άχρίοας (1480-1 ) 3 5 (είκ. 4,6) 

και τοΰ Αγ. Ιωάννου τοΰ Θεολόγου στο Poganovo 

(1499)36. 'Επίσης στις μεταβυζαντινές τοιχογραφίες τοΰ 

παρεκκλησίου τοΰ Αγ. Νικολάου στη Μεγίστη Λαύ

ρα 3 7, έκτος άπό τους Πρωτοπλάστους, τον Αβελ, τον 

Πρόδρομο, τον Δαβίδ και τον Σολομώντα, εικονίζεται 

άνεπίγραφος και ένας γέροντας μακρυγένης, ντυμένος 

μέ την ιερατική στολή των Εβραίων, φορά τιάρα και 

κρατά το κέρας τοΰ ελαίου* ή μορφή θα πρέπει να ταυ

τισθεί μέ τον προφήτη-ίερέα Σαμουήλ38. 

Αντίθετα στις τοιχογραφίες της Μονής Περιβλέπτου 

Μυστρά (τρίτο τέταρτο 14ου αι.) 3 9 (είκ. 7), στο κάλυμμα 

τετραευαγγελίου που βρίσκεται στή Μολδαβία (1436)40, 

στή ρωσική εικόνα τοΰ Μουσείου Νόβγκοροντ άρ. 2179 

(δεύτερο μισό τοΰ 15ου αι.)4 1, στις τοιχογραφίες τοΰ 

Αγ. Νικολάου στα Τριάντα Ρόδου (1449-15ΙΟ)42 και σε 

αρκετές παραστάσεις μεταβυζαντινών ναών4 3, ή ανδρι

κή μορφή όλιγογένη πού φορά άλλοτε χιτώνα και ιμά

τιο, άλλοτε ιερατική στολή τών Εβραίων, μίτρα στο κε

φάλι και κρατά τις δύο πλάκες τοΰ νόμου, πρέπει να 

ταυτισθεί μέ τον προφήτη-ιερέα Μωϋσή4 4. 'Επίσης ή 

μορφή πού εικονίζεται μέ μακριά γενειάδα, ιερατική 

στολή τών Εβραίων, μίτρα, κρατά ράβδο βλαστήσασα 

και βρίσκεται πίσω άπό τήν Εύα στις παραστάσεις τοΰ 

παλαιοΰ καθολικοΰ της Μονής Μεταμορφώσεως Μετε

ώρων (1483)45 (είκ. 8) και της Παναγίας Κεράς στο Αρ

γός Καλύμνου (λίγο μετά το 1523)46 είναι δυνατόν να 

ταυτισθεί μέ τον Ααρών 4 7. 

φος, 'Αθήναι 1973,68, σημ. 2. ΙΑ' και 35. Θ. Παπαζώτος, Ή Βέροια 
και οι ναοί της (11ος-18ος αϊ), 'Ιστορική και αρχαιολογική σπονδή 
τών μνημείων της πόλης, Αθήνα 1994, πίν. 10. 
32. Θ. Παπαζώτος, ο.π., σ. 174 πίν. 41α, οπού δέν ομιλεί για τον 
Σαμουήλ. 
33. Άννα Τσιτουρίδου, Ή έντοίχια ζωγραφική τον Άγ. Νικολάον 
στή Θεσσαλονίκη, Θεσσαλονίκη 1978, σ. 62-63, είκ. 28-29. 
34. G. Millet, Monuments de l'Athos, Paris 1927, είκ. 853. 
35. G. Subotié, Ohridska slikarska skola XVveka, Beograd 1980, είκ. 
64,67. 

V v 

36.1. Zivkovic, Poganovo, crtezifresaka, Beograd 1986, σ. 301. 
37. G. Millet, ο.π. είκ. 260α. 
38. Διονυσίου τοΰ εκ Φουρνά, Ερμηνεία της ζωγραφικής τέχνης, 
Πετρούπολις 1909, σ. 76,207. 
39. G. Millet, Monuments byzantins de Mistra, Paris 1910, πίν. 1162. 
40. V. Drägut, Christian Art in Romania, τόμ. 4ος, Bucharest 1985, 
πίν. 22. 
41. E. Smirnova, V. Laurina, E. Gordienko, Zivopis velikogo Novgo-
roda XV, vek., Moskva 1982, σ. 250, είκ. 30. 

Είκ. 4. Άχρίοα. Ναός 'Αγίου Νικολάου Bolnicki (1480-1). 

42. Η. Κόλλιας, Δύο Ροδιακά ζωγραφικά σύνολα της εποχής της 
Ίπποτοκρατίας, ό "Αγ. Νικόλαος στα Τριάντα και ή Αγία Τριάδα 
(Ντολαπλί Μετζίντ) στή Μεσαιωνική πόλη, 1986, σ. 91, είκ. 44-46, 
οιδακτ. διατριβή ανέκδοτη. 
43. Όπως στις τοιχογραφίες: α) Της Μονής Φιλανθρωπηνών, στο 
Νησί 'Ιωαννίνων (1531-32), βλ. Μυρτάλη Άχειμάστου-Ποταμιά-
νου, Ή Μονή τών Φιλανθρωπηνών καί ή πρώτη φάση της 
μεταβνζαντινής ζωγραφικής, Αθήναι 1983, σ. 91,92 είκ. 12. β) Τής 
Μονής Μυρτιάς Αιτωλοακαρνανίας (1539), βλ. Α. Παλιούρα, 
Βνζαντινή Αιτωλοακαρνανία, Αθήνα 1985, σ. 130 είκ. 121. γ) Τής 
Μονής Μαρδακίου Μεσσηνίας (1635), βλ. Κ. Καλοκύρη, Βνζαντι-
vai έκκλησίαι τής ιεράς Μητροπόλεως Μεσσηνίας, Θεσσαλονίκη 
1973, πίν. 157. δ) Τοΰ παρεκκλησίου τοΰ Θεολόγου τής Μονής 
Διονυσίου, ε) Στην εικόνα τής Συλλογής Γεωργίου Τσακίρογλου 
στην Αθήνα (α' μισό τοΰ 18ου αι.), βλ. Αγάπη Καρακατσάνη, 
Εικόνες τής Σνλλογής Γεωργίον Τσακίρογλον, Αθήνα 1980, είκ. 
154. στ) Στην Παλαιά Μονή Χιλιομοδίου, τής Ζωοδόχου Πηγής 
(17ος;). ζ) Στο παρεκκλήσι τής Αγ. Μαρίνας τής Μονής Φανερω
μένης Χιλιομοδίου (1607) (προσωπική παρατήρηση) και ασφα
λώς και σέ άλλα μνημεία. Στο κάλυμμα τετραευαγγελίου άπό τή 
Μονή Humor τής Ρουμανίας (1487), βλ. V. Drägut, ο.π. πίν. 44. 
Στις τοιχογραφίες τής Μονής Papäuti τής Ρουμανίας (τέλη τοΰ 
15ου αι.)., βλ. στο ίδιο, πίν. 67. 

310 



ΟΙ ΑΝΕΠΙΓΡΑΦΟΙ ΑΝΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΣΤΗΝ ΕΙΣ ΑΔΟΥ ΚΑΘΟΔΟΝ 

Είκ. 5. Θεσσαλονίκη. Ναός Αγίου Νικολάου Όρφανοϋ (πρώιμος 14ος αϊ). 

44. Διονυσίου του έκ Φουρνά, ο.π., σ. 76. 
45. Μ. Χατζηδάκης, Δ. Σοφιανός, Το Μεγάλο Μετέωρο, Ιστορία 
και Τέχνη, 'Αθήνα 1990, είκ. 85. 
46. Άρχιμ. Σίλας Κουκιάρης, Δύο ναοί στο μετόχι της Μονής Πά
τμου, στο "Αργός Καλύμνου, και ό Άγιος Παντελεήμων στο Βαθύ 
Καλύμνου, Κάλυμνος, Έλληνοορθόόοξος ορισμός τοϋ Αιγαίου, 
'Αθήνα 1994, σ. 163. 
47. Διονυσίου τοϋ έκ Φουρνα, ο.π., σ. 76. Σε όλα τα μνημεία πού 
προαναφέρθηκαν τους Ιερεΐς-προφητες της Π. Διαθήκης, Σαμουήλ, 

Μωϋση και 'Ααρών ακολουθούν και άλλα πρόσωπα χωρίς 
κάποιο χαρακτηριστικό, ώστε να μπορούμε να τα ταυτίσουμε. 
Στην εικόνα τού Σινά πίσω άπό τον Σαμουήλ εικονίζεται άγνω
στος μεσήλικας στρογγυλογένης, πού στέκεται απέναντι άπό τον 
Άβελ, ϊσως είναι ό Κάιν. Στον Χριστό και τον Άγ. Βλάσιο 
Βέροιας πίσω άπό τον Σαμουήλ εικονίζεται γέροντας ιερέας τών 
Εβραίων, ϊσως είναι ό Ααρών. Γιά τή ράβδο βλ. Ντούλα Μουρί-
κη, «Βιβλικαί προεικονίσεις της Παναγίας εις τον τρούλλο της πε
ριβλέπτου τού Μυστρά», ΑΔ 25 (1970), σ. 227. 
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Είκ. 6. Άχρίοα. ΝαοςΆγίου ΝικολάουBolnicki (1480-1), λεπτομέ
ρεια της είκ. 5. 

Σέ ορισμένες υστεροβυζαντινές παραστάσεις, όπως στην 

Παναγία 'Ελεούσα της Μεγάλης Πρέσπας (1409-10)48, 

στον Αγ. 'Ανδρέα (Ροσούλη) της Καστοριάς (15ος αι.) 4 9 

και σέ άλλες εικονίσεις μεταβυζαντινών μνημείων50, πα

ριστάνονται άδιάγνωστοι ιερείς των Εβραίων πού κρύ

βονται μερικώς πίσω άπο τα κύρια πρόσωπα της σύν

θεσης. 'Ενδιαφέρον είναι δτι σέ αρκετές παραστάσεις 

στην Κρήτη51 εικονίζεται μεταξύ τών άνισταμένων ανυ

πόγραφος γέροντας ή μεσήλικας πού φορά ένα χαρα

κτηριστικό υφασμάτινο σκούφο, παρόμοιο μέ αυτόν τού 

Αγ. Κυρίλλου 'Αλεξανδρείας52. Νομίζω ότι στις παρα-

48. G. Subotic, ο.π. σχ. 18, είκ. 14. 
49. Στ. Πελεκανίδης, Καστοριά, τόμ. 1, Βυζαντινές τοιχογραφίες, 
Θεσσαλονίκη 1953, πίν. 163β. 
50. Όπως: Στους Άγ. Αποστόλους Καστοριάς (τοΰ Γεωργίου 
Τζώρτζια) (1547), βλ. Σ. Πελεκανίδη, ο.π. πίν.198α. Στον Σωτήρα 

στάσεις αυτές εικονίζεται ένας άπο τους τρεις εκλε

κτούς και φημισμένους ιερείς τών Εβραίων, Σαμουήλ, 

Μωϋσής και Ααρών, τους οποίους αναφέρουν ως προ-

τύπωση της τριημέρου Ταφής, Αναστάσεως καί Καθό

δου στον Α δ η τοΰ Κυρίου ό Μάξιμος Πλανούδης 

συγκεκαλυμμένα στον Αόγο του «Εις τον θεόσωμον 

τάφον τού Κυρίου Ημών 'Ιησού Χριστού...» καί ό 

Μακάριος ό Χρυσοκέφαλος εμφανώς στον Λόγο του 

«Εις τήν Ανάστασιν τού Χριστού». Στις εικονίσεις 

αυτές παριστάνεται ένας άπο τους τρεις ιερείς μαζί μέ 

δύο-τρία πρόσωπα, τον βασιλέα-προφήτη Σολομώντα, 

τον προφήτη-βασιλέα Δαβίδ καί τον μέγιστο καί 

τελευταίο τών προφητών, τον Πρόδρομο 'Ιωάννη. Μέ 

τήν ε'ικόνιση τών Εβραίων ιερέων προβάλλεται το 

αξίωμα της ίεροσύνης, μέ τήν ε'ικόνιση τού βασιλιά-

προφήτη Σολομώντος προβάλλεται το αξίωμα της 

βασιλείας καί μέ τήν είκόνιση τού προφήτη-βασιλιά 

Δαβίδ ή τού προφήτη Προδρόμου 'Ιωάννη προβάλ

λεται το αξίωμα της προφητείας. Ή ε'ικόνιση αυτή τών 

τριών-τεσσάρων προσώπων στο θέμα της ε'ις Αδου Κα

θόδου τού Κυρίου δέν είναι τυχαία. Αυτοί επελέγησαν 

καί εικονίσθηκαν στις προαναφερθείσες παραστάσεις 

για να δηλώσουν τα τρία αξιώματα τού θριαμβευτού 

Αναστάντος Σωτήρος τοΰ κόσμου, τό αρχιερατικό, το 

βασιλικό καί τό προφητικό. 

Ή διάκριση καί ή προβολή τοΰ δόγματος τών τριών 

αξιωμάτων τοΰ Χριστού είχε γίνει ήδη ρητώς άπό τους 

πρώτους Πατέρες της 'Εκκλησίας, όπως τόν Εύσέβιο 

Καισαρείας (265-340 περ.), τόν Κύριλλο Ιεροσολύμων 

(330 περ.-395), τόν 'Ιωάννη τόν Χρυσόστομο (349-407), 

τόν Αυγουστίνο (354-430)53 καί τόν Ψευδο-Έπιφάνιο 

Κύπρου5 4. Ή διδασκαλία αυτή συνεχίσθηκε άπό τόν 

Μακάριο τόν Χρυσοκέφαλο (έκάρη μοναχός τό 1327-

8+1372 ή 1382), ό όποιος συνέδεσε τα τρία αξιώματα 

τοΰ Κυρίου άφ' ενός μέ τό γεγονός της Αναστάσεως 

καί της εις Αδου Καθόδου καί άφ' έτερου μέ τους προ-

φήτες-ίερείς Σαμουήλ, Ααρών καί Μωϋσή, πού υπη

ρέτησαν ένα άπό τα αξιώματα αυτά. Οι ίερεΐς-προφή-

τες πού θεωρούνται προεικόνιση τών τριών αξιωμάτων 

τοΰ Κυρίου σχετίσθηκαν άπό τόν Μακάριο μέ 'ιδιαίτερο 

τρόπο μέ τήν ε'ις Αδου Κάθοδον τού Κυρίου55. 

Σέ αρκετές παραστάσεις5 6 της εις Αδου Καθόδου ύστε-

στό Dragovoljic στοΰ Niksic (τέλος τοΰ 16ου αι.), βλ. S. Raicevic, 
Crkva u Dragovoljicima kod NikXica i njene zidne slike, 12 ZLU, a. 
146, σχ. 3. 
51. Όπως στους ναούς τοΰ Άγ. Νικολάου καί Άγ. Σπυρίδωνος, 
στους Άγ. Αποστόλους Αμαρίου, στον Μιχαήλ Αρχάγγελο στα 

312 



ΟΙ ΑΝΕΠΙΓΡΑΦΟΙ ΑΝΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΣΤΗΝ ΕΙΣ ΑΔΟΥ ΚΑΘΟΔΟΝ 

£ί'κ. 7. Μυστρας. Μονή Περιβλέπτου (τρίτο τέταρτο 14ον αι.). 

Καβαλαριανά Καντάνου, στον Άγ. Μάμα στον Τριχινιάκο Καν-
τάνου, στον Προφήτη 'Ηλία Τραχινιάκου Καντάκου, στον Άγ. 
'Ιωάννη τον Θεολόγο στον Τραχινιάκου Καντάνου και σε άλλους 
ναούς (προσωπική παρατήρηση). 
52. Για τον σκούφο βλ. Ch. Walter, «The Portrait of Jiakov of Serres 
in London. Additional 39525 its place in Palaeologue manuscript 
illumination», Zografl (1977), σ. 67-72. 
53. Π. Τρεμπέλας, Δογματική της Όρθοδόξου Καθολικής Εκκλη

σίας, τόμ. 2, 'Αθήναι 1959, σ. 143-150. 
54. PG 43,512. 
55. Μακαρίου Χρυσοκεφάλου, ο.π., σ. 277-278. 
56. "Οπως: 1) Στον κυρίως ναό τής Μονής Βατοπεδίου (1312) βλ. G. 
Millet, Athos II ο.π. ε'ικ. 853. 2) Στον ναό του Κράλη στή Studenica 
(1313), βλ. Gordana Babic, Kraljeva crkva u Studenici, Beograd 1987, 
ε'ικ. 108-110. 3) Στή Μονή Graiianica τής Σερβίας (1320), βλ. J. Ra-
dovanovic, «Jedinstvene prestave Vaskresenja Xristovog u Srpkom 
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ροβυζαντινών ναών και σέ πολλές μεταβυζαντινών57, 

εικονίζονται έκτος από τα κύρια πρόσωπα έπί πλέον 

τρεις βασιλείς, τρεις προφήτες-ιερείς και ό 'Ιωάννης ό 

Πρόδρομος. Ή εικόνιση τριών βασιλέων και τριών ίερέ-

ων-προφητών γίνεται κατανοητή εάν λάβουμε υπ' όψιν 

οτι ό Μακάριος ό Χρυσοκέφαλος στον Λόγο του «Εις 

τήν Άνάστασιν τοΰ Χρίστου» αναφέρεται σέ τρεις βα

σιλείς (Δαβίδ, Έξεκία και Ίωσία), σέ τρεις εκλεκτούς 

ιερείς (Μωϋσή, 'Ααρών, Σαμουήλ), σέ τρεις πατριάρχες 

('Αβραάμ, 'Ισαάκ, Ιακώβ) και σέ τρεις προφήτες ('Ηλί

α, Ίωνά, Ένώχ), πού ήταν προτυπώσεις προεικονίσεις 

τής Αγ. Τριάδος και τών τριών αξιωμάτων τοΰ 'Ιησού. 

Ό Ίδιος συγγραφέας στον ϊδιο Λόγο αναφέρεται και 

στή διδασκαλία τού 'Ιωάννου τοΰ Προδρόμου, στους 

ευρισκομένους στον Ά δ η και στον επικείμενο ερχομό 

τοΰ Ίησοΰ στον Άδη. Νομίζουμε οτι τό κείμενο τοΰ 

Μακαρίου Χρυσοκεφάλου συνέβαλε ώστε να είκονι-

σθοΰν τρεις βασιλείς και τρεις ιερείς-προφήτες μαζί μέ 

τον Πρόδρομο στις παραστάσεις πού προαναφέρθη

καν. Μέ τον τρόπο αυτό προβάλλονται τα τρία αξιώ

ματα τοΰ Άναστάντος Ίησοΰ, τό βασιλικό, τό προφη

τικό και το αρχιερατικό. 'Εξάλλου τό κείμενο τοΰ 

Μακαρίου ήταν γνωστό τουλάχιστον στους κύκλους 

τών μοναχών και τών αγιογράφων πού σχετίζονταν μέ 

αυτούς* & αυτό συνηγορεί και τό γεγονός πώς ό Λόγος 

Slikarstvu XIV veka», στο Ikonografski istrazivanjia Srpskog slikarstva 
XIII i XIV veka, Beograd 1988, σ. 89-103 σχ. 11. Στο παρεκκλήσι τοΰ 
Άγ. Νικολάου στή Μονή Προδρόμου Σερρών (1365-1371), βλ. J. 
Djordjevic-E. Kyriakoudis, «The frescoes in the Chapel of St. Nicholas 
at the Monastery of St. John Prodromos near Serres», Cyrillometho-
dianum VII, Thessaloniki (1983), σ. 227, πίν. 10α, σ. 91, σχημ. 11.4) 
Στή Μονή Decani (πριν άπό τό 1350), βλ. στο ϊδιο, είκ. 48. 5) Στους 
'Αγίους Κωνσταντίνο και Ελένη Άχρίδος (1368), βλ. G. Subotic, 
Sveti Konstantin i Jelena u Ohridu, Beograd 1971, σχ. 4. 6) Στο 
Markov Μοναστήρι (1376), βλ. G. Millet, La peinture du Moyen âge 
en Yougoslavie, τόμ. IV, Paris 1969, πίν. 95. 7) Στον 'Άγ. 'Αθανάσιο 
τοϋ Μουζάκη στην Καστοριά (1384-85), βλ. Στ. Πελεκανίδη, 
Καστοριά, Ι, Βυζαντινές τοιχογραφίες, Θεσσαλονίκη 1953, πίν. 
149. 8) Στην Παναγία Ελεούσα στην Πρέσπα (1409-10), βλ. G. 
Subotic, Ohridska slikarska ìkola XVveka, Beograd 1980, σ. 41, σχ. 18. 
9) Στή Θεοτόκο στο Βελέτεβο (1444), βλ. στο ίδιο, σ. 66, σχ. 43.10) 
Στον 'Άγ. Νικόλαο «στης Μαρούλαινας» στην Καστανιά τής 
Μάνης (β' μισό τοϋ 13ου αι.), βλ. Ν. Δρανδάκη, Σ. Καλοπίση, Μ. 
Παναγιωτίδη, «"Ερευνα στή Μεσσηνιακή Μάνη», ΠΑΕ 1980, πίν. 
134α. Και ασφαλώς και άλλου. 

57. Όπως: 1) στή Μονή Μυρτιάς στην Αιτωλία (1539)· βλ. Μ. Ά-
χειμάστου-Ποταμιάνου, Ή Μονή τών Φιλανθρωπηνών και ή 
πρώτη φάση τής Μεταβυζαντινής ζωγραφικής, Αθήνα 1983, πίν. 
75. 2) Στή Μονή Σταυρονικήτα (1546) βλ. Μ. Χατζηδάκη, Ό Κρη
τικός ζωγράφος Θεοφάνης, ή τελευταία φάση τής τέχνης του στις 
τοιχογραφίες τής 'Ιεράς Μονής Σταυρονικήτα, Άγιον Όρος 1986, 

αυτός τοϋ Μακαρίου αναγιγνώσκεται και σήμερα 

ακόμα στην Τράπεζα τών μοναστηριών τήν ημέρα τοΰ 

Πάσχα. Βέβαια ό Ψευδο-Έπιφάνιος στον Λόγο του 

«Τω άγίω και μεγάλω Σαββάτω»5 8 καθώς και τό από

κρυφο τοΰ Νικόδημου59, αναφέρουν οτι στον 'Άδη 

ήταν παρόντες οι προπάτορες, οι προφήτες, οι πατριάρ

χες, οι μάρτυρες, χωρίς όμως να τους κατονομάζουν, 

ούτε να τους κατατάσσουν σέ τριάδες σχετίζοντας τες 

κατά έναν τρόπο, μέ τήν εις Αδου Κάθοδο και τήν 

Ανάσταση τοΰ Κυρίου. 

Ανεπίγραφος μαζί μέ τους άνισταμένους εικονίζεται 

και ό δίκαιος Ίώβ στην παράσταση τής εις Αδου Κα

θόδου άπό τις αρχές τοΰ 12ου αιώνα σέ τρεις μικρογρα

φίες χειρογράφων6 0. Στις μικρογραφίες τοΰ Vatic. Palat. 

gr. 230 και τοΰ Paris, gr. 135 εικονίζεται και ή σύζυγος 

τοΰ Ίώβ. Στό Palai, gr. 230 και στό Vatic, gr. 123161 και 

ασφαλώς στό Paris, gr. 135 οι προς τα αριστερά άνιστά-

μενοι άπό τή σαρκοφάγο ταυτίζονται μέ τον Ίώβ και τή 

σύζυγο του, διότι άφ' ενός μέν στην παράσταση εικονί

ζεται επίσης ό Αδάμ και ή Εύα, άφ' έτερου δέ ή παρά

σταση τής ε'ις 'Αδου Καθόδου εικονογραφείται στό χω

ρίο τοΰ βιβλίου τοΰ Ίώβ «Γέγραπται οε αυτόν (τον 

Ίώβ) πάλιν άναστήσεσθαι μεθ' ών ό Κύριος άνίστησιν» 

(Ίώβ 42,17α). 

είκ. 104. 3) Στους Άγ. Αποστόλους Καστοριάς (1547)· βλ. Γ. Γού
ναρη, Οι τοιχογραφίες τών 'Αγίων Αποστόλων και τής Παναγίας 
Ρασιώτισσας στην Καστοριά, Θεσσαλονίκη 1980, πίν. ΙΟβ. 4) Στή 
Μονή Μεγίστης Ααύρας (1535)· βλ. G. Millet, Monuments de 
l'Athos, Paris 1927, πίν. 1291. 5) Στή Μονή Διονυσίου (1547)· βλ. 
στό ίδιο, πίν. 197. 6) Στή Μονή Δοχειαρίου (1568)· βλ. στό Ίδιο, 
πίν. 223. 7) Στό Μέγα Μετέωρο (1552)· βλ. Μ. Χατζηδάκη, Δ. 
Σοφιανό, Τό Μεγάλο Μετέωρο, 'Ιστορία και Τέχνη, Αθήνα 1990, 
πίν. 141. 8) Στην Παρακλητική τής Μονής Βατοπεδίου, κώδ. 
1161, φ. 320β (16ος α'ι.) βλ. Π. Χρήστου, Χρυσ. Μαυροπούλου-
Τσιούμη, Οι Θησαυροί τοϋ 'Αγίου "Ορους, τόμ. Δ', Αθήναι 1991, σ. 
165, είκ. 311. 9) Στην εικόνα τοϋ Μουσείου Άντιβουνιώτισσας 
Κερκύρας, υπ' άρ. 14 (16ου αι.)· βλ. Π. Βοκοτόπουλου, Εικόνες 
τής Κέρκυρας, Αθήνα 1990, είκ. 16. 10) Στό παρεκκλήσι τής Άγ. 
Μαρίνας στή Μονή Χιλιομοδίου Κορινθίας (1607) (προσωπική 
παρατήρηση). 

58. PG 43,440-464. 
59. C. Tischendorf, ο.π., κεφ. Vili (XXIV)32. 
60. Όπως στους κώδικες, Vatic. Palat. gr. 230, φ. 245, στον Vatic, 
gr. 1231, φ. 453α τοϋ 1100 (βλ. Ά. Ξυγγόπουλου, «Ό ύμνολογικός 
εικονογραφικός τύπος τής εις τον 'Άδην Καθόδου τοϋ Ίησοϋ», 
ΕΕΒΣ 17 (1941), σ. 126, είκ. 6,7) και στον Paris, gr. 135, φ. 46δ τοϋ 
1362 (βλ. I. Spatharakis, Corpus of dated illuminated Greek manu
scripts to the year 1453, Leiden 1981, είκ. 472). 
61. Ά. Ξυγγόπουλος, ο.π., σ. 125. 
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Είκ. 8. Μετέωρα. Μονή Μεταμορφώσεως (1483). 
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Στο σημείο αυτό ας διευκρινισθεί, ότι οι εικονιζόμενοι 

προφήτες-ιερείς στη «ζώνη των άνισταμένων» δεν θα 

πρέπει να συγχέονται με τους προφήτες τής «ζώνης του 

ουρανού» πού κρατούν ειλητάρια62. 

Σχετικά με τη «ζώνη των άνισταμένων» είναι σκόπιμο ν' 

αναφερθεί και ένα μοναδικό, δσο γνωρίζουμε, παρά

δειγμα του θέματος τής εις Άδου Καθόδου. Αυτό βρίσκε

ται στο παρεκκλήσι των Αγ. Αποστόλων του ναοϋ του 

Αγ. Νικολάου Bolnicki στην Αχρίδα (δεύτερο μισό τού 

15ου αι.)6 3 (είκ. 6). Στα αριστερά, πίσω άπό τον Σαμουήλ 

στέκεται στραμμένος προς τον Αναστάντα Ίησοΰ ένας 

γέροντας με λίγα γένεια, πού έχει τα μάτια καλυμμένα μέ 

υφασμάτινη ταινία δεμένη στο πίσω μέρος του κεφαλιού. 

Μέ υφασμάτινη ταινία έχει δεμένα τα μάτια του επίσης ò 
'Ιησούς στην παράσταση τού Εμπαιγμού οπού διαπο-

μπεύεται άπό τους Εβραίους, σέ τρία μνημεία τής Ρόδου, 

στον Άγ. Νικόλαο στα Τριάντα (1490-1510), στον Άγ. 

Γεώργιο στο Χωστό στο Φιλέρμο (15ος-16ος αι.) και στην 

Παναγία Παρμενιώτισσα τής Ψίνθου (15ος-16ος αί.)64. 

Στο αρμενικό τετραευαγγέλιο τής Freer Gallery of Art, 

FGA 32,18, ό Χριστός έμπαιζόμενος όρθιος έχει καλυμ

μένο το κεφάλι του μέ μεγάλο μαντήλι65. Στή δυτική τέχνη 

αντίθετα, στο θέμα τού Εμπαιγμού ό 'Ιησούς συχνά 

εικονίζεται μέ τήν υφασμάτινη ταινία στα μάτια του66. 

Σύμφωνα μέ τό Δίκαιο των Άσίζων (οι Βενετοί τό ανα

γνώρισαν στις κτίσεις τους τό 1421) μέ τήν ταινία αυτή 

έκλειναν τα μάτια των κλεπτών όταν τους διαπόμπευ-

αν, για τον φόβο τής έκδικήσεως67. Μάλλον λοιπόν 

στην παράσταση τής ε'ις 'Άδου Καθόδου στο παρεκ

κλήσιο τού Άγ. Νικολάου Bolnicki, εικονίζεται άνεπί-

γραφος προφήτης πού διαπομπεύθηκε6 8. "Ισως ό αγιο

γράφος ήθελε να εικονίσει τήν πολύ διαδεδομένη πα

ροιμία «πώς πάν οι στραβοί στον 'Άδη; Βλέποντας ό 

62. Ή είκόνιση δύο ζευγαριών προφητών οφείλεται στο γεγονός 
οτι ό μέν 'Ησαΐας 26,16 και ό 'Ιεζεκιήλ 37,1 κέ. ομιλούν για τήν 
'Ανάσταση, ένώ ό Άμώς 9,2 και ό Ώσηέ 13,14 όμιλοϋν για τήν εις 
'Άδου Κάθοδον τοΰ Κυρίου. Ή είκόνιση τοΰ δεύτερου ζευγαριού 
ανταποκρίνεται περισσότερο στό θεολογικό νόημα της παραστά
σεως. Ό Ώσηέ και ό Άμώς έχουν εντοπισθεί στους ναούς της 
Ευαγγελιστρίας Γερακίου (τέλος τού 12ου αί.) και ό 'Ησαΐας και ό 
'Ιεζεκιήλ στον Άγ. 'Ιωάννη Μυλοποτάμου (14ος αι.), ένώ στον 
Άγ. Νικόλαο Καστανιάς «στης Μαρούλαινας», στή Μεσηνιακή 
Μάνη (μέσα τού 13ου αι.), στή Σοπότσανη (περί τό 1265) και στον 
Άγ. Νικόλαο στα Πάκια Λακωνίας (τέλος τού 13ου αί.) εικονί
ζονται προφήτες, άλλα δέν επιγράφονται· βλ. Άρχιμ. Σίλα Κου-
κιάρη, «Δύο βυζαντινοί ναοί στα Πάκια Λακωνίας», ΛαχΣπονό 
10 (1990), σ. 173, όπου και ή σχετική βιβλιογραφία. 

63. G. Subotié, Ohndska slikarska skola XVveka, Beograd 1980, είκ. 75. 
64. Ή. Κόλλιας, «Ή διαπόμπευση τού Χριστού στό ζωγραφικό διά-

ένας τον άλλον» και τις παραλλαγές της6 9. Ζωγραφί

ζοντας τον τυφλό ό ζωγράφος εξέφραζε τή βαθύτερη 

ιδέα τής παροιμίας, οτι ή οδός στον 'Άδη-θάνατο είναι 

λεία και εύκολη70. Είναι βέβαιο οτι ό αγιογράφος τού 

παρεκκλησίου τών Αγ. Αποστόλων στον ναό του Άγ. 

Νικολάου Bolnicki στην Αχρίδα, τουλάχιστον στην πα

ράσταση τής εις 'Άδου Καθόδου πρωτοτυπεί, αφού, 

έκτος άπό τήν παραπάνω λεπτομέρεια, εικονίζει και 

τον Σαμουήλ, πού λίγες φορές παριστάνεται στό θέμα. 

Είναι φανερό οτι ό ζωγράφος εΐχε υπόψη του τα τρία 

αξιώματα τού Άναστάντος Ίησοΰ και γι' αυτό εικονίζει 

στην παράσταση τής εις Άδου Καθόδου τις παλαιοδια-

θηκικές προσωπικότητες πού μπορούν να θεωρηθούν 

και ώς προεικονίσεις τών τριών αξιωμάτων τού Κυ

ρίου: δηλαδή τον βασιλιά Δαβίδ ή Σολομώντα, τον αρ

χιερέα Σαμουήλ, τον προφήτη 'Ιωάννη τον Πρόδρομο 

καθώς και έναν άπό τους διαπομπευθέντες προφήτες ή 

τήν εύκολη και ταχεία οδό τού θανάτου. 

Μέ βάση τή διδασκαλία τής 'Εκκλησίας για τα τρία 

αξιώματα τοΰ Κυρίου, δηλαδή τό προφητικό, τό βασι

λικό και τό αρχιερατικό, παρατηρείται ότι μερικοί εκ

κλησιαστικοί συγγραφείς συσχετίζουν ορισμένες προ

σωπικότητες τής Παλαιάς Διαθήκης μέ τήν είς Άδου 

Κάθοδον και τήν Ανάσταση τού Κυρίου και τις θεω

ρούν ώς προτυπώσεις-προεικονίσεις τών τριών αξιω

μάτων τοΰ Κυρίου. 'Ιδιαίτερα ό Μακάριος ό Χρυσοκέ-

φαλος στον Λόγο του «Είς τήν Ανάστασιν τού Κυρίου» 

συσχετίζει τα πρόσωπα τής Παλαιάς Διαθήκης μέ τήν 

ε'ις Άδου Κάθοδον τού Κυρίου και τα κατατάσσει κα

τά τριάδες, οι όποιες δηλώνουν τα τρία αξιώματα τού 

Κυρίου. Στην υστεροβυζαντινή εποχή, όταν οι συνθέ

σεις γίνονται πολυπρόσωπες, οι αγιογράφοι, συνειδητά 

μέλη τής 'Εκκλησίας, γνωρίζοντας τή διδασκαλία περί 

κόσμο τού Άγιου Νικολάου στα Τριάντα Ρόδου», Ενφρόσννον 
αφιέρωμα στον Μανόλη Χατζηδάκη, τόμ. 1, Αθήνα 1991, σ. 246. 
65. Αυτόθι. 
66. Αυτόθι. 
67. Κ. Σάθας, Μεσαιωνική βιβλιοθήκη, τόμ. 6, Παρίσι 1877, σ. 446, 
22-29. Πρβλ. Ή. Κόλλια, ο.π., σ. 77,282,326, όπου και άλλη βιβλιο
γραφία. 
68. Π. Μπρατσιώτης, Ό προφήτης Ησαΐας, εισαγωγή, κείμενο Ο', 
μετάφρασις, σχόλια, τεύχος Α', Αθήναι 1956, σ. 6. Ό ίδιος. Εισα
γωγή είς τήν Πάλαιαν Διαθήκην μετά όνο παραρτημάτων περί 
'Απόκρυφων και νεωτέρων μεταφράσεων τής Π.Δ., Αθήναι 1937, 
σ. 397,414,418,478. 
69. Ν. Πολίτης, Μελέται περί τον βίου και τής γλώσσης τοϋ 'Ελλη
νικού λαον, Παροιμίαι, τόμ. 1, Αθήναι 1899, σ. 319-322. 
70. Στό ίδιο σ. 320. 
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των τριών αξιωμάτων του Κυρίου, προσπάθησαν ώστε 

στο θέμα της εις Α,δου Καθόδου του Κυρίου ή αύξηση 

τών προσώπων να μη γίνει τυχαία. Στο εικονογραφικό 

θέμα, που ήταν ήδη πολυπρόσωπο άφοϋ εικονίζονταν 

έξι πρόσωπα (ό 'Αδάμ, ή Εΰα, ό 'Άβελ, ό Δαβίδ, ό Σολο

μών και ό Πρόδρομος), προστίθεται ένα πρόσωπο Ιερέ

ως ό Σαμουήλ ή ό Μωϋσής ή ό 'Ααρών, υποδηλώνοντας 

πλέον το δόγμα τών τριών αξιωμάτων τοΰ Κυρίου. Ό 

μικρός αριθμός τών σωζόμενων παραδειγμάτων δείχνει 

ότι ή προσπάθεια ε'ικονίσεως τοΰ δόγματος αυτού ήταν 

περιορισμένη. Στή σειρά προτιμήσεως τών αγιογράφων 

έρχεται πρώτος ό Σαμουήλ και ακολουθούν ό Μωϋσής 

και ό Ααρών, ένώ σέ λίγα μνημεία ιδίως της Κρήτης, 

δεν είναι δυνατόν να ταυτισθεί ό εικονιζόμενος ιερεύς. 

Σέ ορισμένες εικονίσεις τοΰ θέματος ή πρόθεση τοΰ α

γιογράφου να αποδώσει μέ εικαστικό τρόπο τα τρία 

αξιώματα τοΰ Κυρίου είναι εμφανέστερη, άφοΰ εικονί

ζει τρεις τον αριθμό βασιλείς, τρεις προφήτες-ιερείς και 

τον 'Ιωάννη τον Πρόδρομο. Παρ' όλα αυτά μποροΰμε 

να ποΰμε ότι ή προσπάθεια αυτή δέν έγινε σαφής ή δέν 

πραγματοποιήθηκε στις περισσότερες εικονίσεις τοΰ 

θέματος, ακόμα και σέ μεγάλα μνημεία και μνημειακές 

παραστάσεις. 

Ή κατά τριάδες ε'ικόνιση οφείλεται εν μέρει στον Λόγο 

τοΰ Μακαρίου Χρυσοκεφάλου «Ε'ις τήν Ανάστασιν 

τοΰ Χρίστου», ένα κείμενο γνωστό σέ όλο τον λαό καί 

'ιδιαίτερα στους μοναχούς και στους αγιογράφους πού 

τους πλησίαζαν. Τέλος, ή μοναδική είκόνιση τοΰ τυ

φλού στο παρεκκλήσι τών Αγ. Αποστόλων στον ναό 

τοΰ Αγ. Νικολάου Bolnicki Αχρίδας, δείχνει ότι ή αύξη

ση τών προσώπων στο θέμα της ε'ις Α,δου Καθόδου δέν 

συντελέσθηκε τυχαία. 
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Archimandrite Silas Koukiaris 

THE UNNAMED RESURRECTED FIGURES 
IN THE DESCENT INTO HELL 

J. he iconography of the Descent into Hell was in
fluenced not only by the Holy Scriptures but also by 
the apocryphal gospel of Nikodemos, the discourse of 
Pseudo-Epiphanios «On the holy and great Saturday», 
the hymns of the Church and other essays of ecclesia
stical writers. 
From the 13th century, when an increase in the figures 
represented is observed, some unnamed ones are 
depicted, who from their attire, facial features and the 
objects they hold can be identified with certain persons 
in the Old Testament. These are mainly the priests-
prophets Samuel, Moses and Aaron. Some represent
ations were evidently influenced by the Discourse of 
Maximus Planoudis (c. 1260-1300) «On the holy tomb 
of the Lord etc.», in which the offices of the Old-
Testament persons are classed in triads without being 
named specifically. A little later Makarios Chrysoke-
phalos (became a monk 1327/8, died 1372 or 1382) in 
his Vlllth Discourse «On the Resurrection of Christ», 
very clearly interprets and justifies the Lord's three-day 
stay in the tomb as royal, priestly and prophetic (di
dactic). He also states that earthly things prefigure 
heavenly ones. For this reason he chooses Moses, Aa
ron and Samuel from the many priests, and David, He-
zekiah and Joshua from the many kings. 

Of the three prophets Samuel is the most commonly 
portrayed, as in the double-sided icon in Sinai and else
where, then comes Moses, as in the Peribleptos at My-
stras and elsewhere, and lastly Aaron, as in the Mona
stery of the Transfiguration at Meteora and elsewhere. 
In several representations of the Descent into Hades in 
Late Byzantine and Postbyzantine churches, three 
kings, three priests-prophets and Saint John the Ba
ptist are depicted in addition to the three principal fi
gures. The inclusion of the three kings and three 
priests-prophets is understandable after reading Maka
rios Chrysokephalos's discourse «On the Resurrection 
of Christ». 

In discussing the «zone of those being resurrected» it is 
pertinent to mention an evidently unique example of 
the theme of the Descent into Hades, painted in the 
chapel of the Holy Apostles in the church of Saint 
Nicholas Bolnicki in Ochrid. On the left, behind Sa
muel and turning towards the risen Christ, is an old 
man with sparse beard and his eyes covered by a band 
of cloth tied at the back of the head. He is probably an 
unnamed prophet in ignominy. However, it is equally 
possible that the painter wished to depict the popular 
adage: «How do the blind go to Hell? Seeing one 
another». 
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